

New Delhi, the 9th May, 2007

G.S.R. 82.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Ground Water Board (Chairman) Recruitment Rules, 1996, namely:—

1. (i) These rules may be called the Central Ground Water Board (Chairman) Recruitment (Amendment) Rules, 2007.
- (ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Schedule to the Central Ground Water Board (Chairman) Recruitment Rules, 1996, in Column 12, for the existing entry, the following entry shall be substitute, namely:—

“Promotion

(a) Member in the pay scale of Rs. 18400—22400, the Central Ground Water Board with three years regular service in the grade; failing which Member, Central Ground Water Board with six years combined regular service in the grade of Member and Regional Director (Rs. 14300—18300) Central Ground Water Board of which atleast two year's regular service in the grade of Member, Central Ground Water Board; and

(b) Possessing a Master's Degree in Science in the field of Geology, Hydrogeology, Geophysics or Chemistry from a recognized University or equivalent or Degree in Engineering in Civil/Mechanical/Electrical/Agricultural/Mining/Drilling/Petroleum Technology or equivalent from a recognized University.

Note : Where juniors who have completed their qualifying or eligibility service are being considered for promotion, their seniors shall also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less and have successfully completed their probation period for promotion to the next higher grade along with their juniors who have already completed such qualifying or eligibility service.

Deputation (including short term Contract)

1. Officers under the Central or State Government or Union Territories or Autonomous Organizations or Semi-Government Organizations or Public Sector Undertakings :

- (a) (i) holding analogous post on regular basis in the parent cadre or department; or
- (ii) with three years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in the scale or pay of Rs. 18400—22400 or equivalent in the parent cadre or department or equivalent; and

(b) possessing the following educational qualifications or experience:—

- (i) Master's Degree in Science or Degree in Engineering from a recognised University or equivalent;
- (ii) having twenty years experience in the fields of Survey, Exploration, Development, Regime Monitoring, Research, Training, Minor Irrigation and Management of Ground Water Resources.

The Departmental Officers in the feeder category who are in the direct line of promotion will not be eligible for consideration for appointment on deputation (including short term contract). Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.

Period of deputation (including short term contract) including period of deputation (including short term contract) in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation or department of the Central Government shall ordinarily not to exceed five years. The maximum age limit for appointment on deputation (including short term contract) shall be not exceeding 56 years as on the closing date of receipt of applications.

[F. No. 21/2/99-GW-I.]

SOHAN S. SAINI, Under Secy.

Note : The principal rules were published in Part-II, Section 3, Sub-section (i) of the Gazette of India vide GSR 397 dated 21-9-1996 and subsequently amended vide number GSR 191 dated 31-3-2001, GSR 452 dated 18-8-2001, GSR 350 dated 04-10-2003 and GSR 26 dated 24-01-2004.

2323. GT/07-5

नई दिल्ली, 9 मई, 2007

सा.का.नि. 82.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय भूमिगत जल बोर्ड (अध्यक्ष) भर्ती नियम, 1996 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :-

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम केंद्रीय भूमिगत जल बोर्ड (अध्यक्ष) भर्ती (संशोधन) नियम, 2007 है।

(2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. केंद्रीय भूमिगत जल बोर्ड (अध्यक्ष) भर्ती नियम, 1996 की अनुसूची के स्तंभ 12 में, विद्यमान प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि रखी जाएगी, अर्थात् :-

“प्रोन्नति :

(क) ऐसे सदस्य, जिन्होंने 18400-22400 रुपए के वेतनमान में केंद्रीय भूमिगत जल बोर्ड की उस श्रेणी में तीन वर्ष नियमित सेवा की है, ऐसे सदस्य के न हो सकने पर, सदस्य और क्षेत्रीय निदेशक (14300-18300 रुपए) की उस श्रेणी में छह वर्ष सम्मिलित नियमित सेवा की है, जिसमें कम से कम दो वर्ष की नियमित सेवा केंद्रीय भूमिगत जल बोर्ड के सदस्य की उस श्रेणी में होनी चाहिए; और

(ख) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से सिविल/यांत्रिक/विद्युत/कृषि खनिज/ड्रिलिंग/पेट्रोलियम प्रौद्योगिकी इंजिनियरिंग में डिग्री या समतुल्य या किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से भू-विज्ञान, जल विज्ञान, भू-भौतिकी या रसायन में स्नातकोत्तर डिग्री रखता है।

टिप्पण : जहां ऐसे कनिष्ठ व्यक्तियों के संबंध में, जिन्होंने अपनी अर्हक/पात्रता सेवा पूरी कर ली है, प्रोन्नति के लिए विचार किया जा रहा हो जहां उनके ज्येष्ठ व्यक्तियों के संबंध में भी विचार किया जाएगा परंतु यह तब जब कि उसके द्वारा की गई ऐसी अर्हक/पात्रता सेवा अपेक्षित अर्हक/पात्रता सेवा के आधे से अधिक से या दो वर्ष से, इनमें से जो भी कम हो, कम न हो और उन्होंने अपने ऐसे कनिष्ठ व्यक्तियों सहित, जिन्होंने ऐसी अर्हक/पात्रता सेवा पहले ही पूरी कर ली है, अगली उच्चतर श्रेणी में प्रोन्नति के लिए अपनी परिवीक्षा की अवधि सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो।

प्रतिनियुक्ति (जिसके अंतर्गत अल्पकालिक संविदा भी सम्मिलित हैं) :

1. केंद्रीय सरकार या राज्य सरकार या संघ राज्यक्षेत्रों या स्वायत्त संगठनों या अर्द्धसरकारी संगठनों या लोक क्षेत्र के उपक्रमों के अधीन ऐसे अधिकारी—

(क) (i). जो मूल काडर या विभाग में सदृश पर धारण किया है; या

(ii) जिन्होंने मूल काडर या विभाग में 18400-22400 रुपए या समतुल्य के वेतनमान में नियमित आधार पर उनकी नियुक्ति पश्चात् उस श्रेणी में तीन वर्ष सेवा की हो; और

(ख) जो निम्नलिखित शैक्षिक अर्हताएं और अनुभव रखते हों :-

(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान में मास्टर डिग्री या इंजीनियरिंग में डिग्री या समतुल्य; या

(ii) जिसके पास भूमिगत जल संसाधन के सर्वेक्षण, खोज, विकास, रेजिम मॉनिटरिंग, अनुसंधान, प्रशिक्षण, लघु सिंचाई प्रबंध के क्षेत्र में 20 वर्ष का अनुभव है।

(पोषक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय अधिकारी, जो प्रोन्नति की सीधी पंक्ति में है, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के नहीं होंगे इसी प्रकार प्रतिनियुक्त व्यक्ति प्रोन्नति द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे।)

प्रतिनियुक्ति (जिसके अंतर्गत अल्पकालिक संविदा भी है) की अवधि, जिसके अन्तर्गत केंद्रीय सरकार के उसी या किसी संगठन/विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य काडर बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति (जिसके अंतर्गत अल्पकालिक संविदा भी है) अवधि है, साधारणतया पांच वर्ष से अधिक नहीं होगी। प्रतिनियुक्ति (जिसके अंतर्गत अल्पकालिक संविदा भी है) पर नियुक्ति के लिए अधिव आयु सीमा आवेदन प्राप्त करों की अंतिम तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।”

[पत्र. सं. 21/2/99-जी डब्ल्यू

सोहन एस. सैनी, अवर स

टिप्पण : मूल नियम भारत के राजपत्र, भाग 2, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.नि. सं. 397 तारीख 21-9-1996 के द्वारा प्रकृत किए गए थे और तत्पश्चात् सा.का.नि. सं. 191 तारीख 31-3-2001, सा.का.नि. सं. 452 तारीख 18-8-2001, सा.का.नि. सं. 350 तारीख 4-10-2003 और सा.का.नि. सं. 26 तारीख 24-1-2004 द्वारा संशोधित किए गए थे।

CHAIRMAN

Annexure-I

THE GAZETTE OF INDIA JANUARY 24, 2004/MAGHA 4, 1925

[PART II—Sec. 3(i)]

जल संसाधन मंत्रालय

शुद्धिपत्र

नई दिल्ली, 8 जनवरी, 2004

सा.का.नि. 26.—सा.का.नि. 350 दिनांक 4 अक्टूबर, 2003 के द्वारा भारत के राजपत्र, भाग-II, खंड 3 (i) में प्रकाशित निम्नलिखित अधिसूचना, जिसमें जल संसाधन मंत्रालय के एक अधीनस्थ वेतनालय केन्द्रीय भूमि जल बोर्ड के अध्यक्ष के पद के लिए भर्ती नियमों में संशोधन का प्रावधान किया गया था, में निम्नलिखित संशोधन किए जाते हैं :

(i) केन्द्रीय भूमि जल बोर्ड (अध्यक्ष) भर्ती (संशोधन) नियमावली, 2003 (सा.का.नि. 350 दिनांक 4 अक्टूबर, 2003) अंग्रेजी भाग के अनुसूची के कालम 12 के तहत पदान्ति के तहत टिप्पणी में मौजूदा प्रविष्टि "एक वर्ष" को प्रविष्टि "दो वर्ष" पढ़ा जाए।

[फ.सं.-21/2/99-जा. डब्ल्यू.1]

सोहन एस. सैनी, अवर सचिव

वाट टिप्पणी :— प्रधान नियमों को सा.का.नि. 397 दिनांक 2-9-1996 द्वारा भारत के राजपत्र भाग-II, खंड 3 (i) में प्रकाशित किया गया था और तदनंतर सा.का.नि. 191 दिनांक 31-3-2001 और सा.का.नि. 350 दिनांक 4-10-2003 तथा सा.का.नि. 452 दिनांक 18-8-2001 द्वारा प्रकाशित सा.का.नि. 191 के लिए एक शुद्धि पत्र द्वारा इनमें संशोधन किया गया था।

MINISTRY OF WATER RESOURCES
CORRIGENDUM

New Delhi, the 8th January, 2004

G.S.R. 26.—In the following Notification published in the Gazette of India, Part-II, Section 3(i) vide GSR 350 dated 4th October, 2003 notifying the amendment to the Recruitment Rules for the post of Chairman, Central Ground Water Board, a subordinate office of the Ministry of Water Resources, the following correction may be made :

The Central Ground Water Board (Chairman) Recruitment (Amendment) Rules, 2003 (GSR 350 dated 4th October, 2003).

In the Note under Promotion against Column-12 of the Schedule of the English Version for the existing entry "one year", the entry "two years" may be read.

[F. No. 21/2/99-GW.1]

SOHAN S. SAINI, Under Secy

Foot Note :—The Principal Rules were published in Part II, Section 3(i) of the Gazette of India vide GSR 397 dated 21-9-1996 and subsequently amended vide number GSR 191 dated 31-3-2001 and GSR 350 dated 4-10-2003 and a corrigendum against GSR 191 published vide GSR 452 dated 18-8-2001

कृषि मंत्रालय

(पशुपालन एवं डेयरी विभाग)

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2003

सा.का.नि. 27.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय के भारतीय मात्स्यिकी सर्वेक्षण (क्षेत्रीय निदेशक) भर्ती नियम, 1994, को उन बातों के सिवाय अधिकृत करते हुए जिन्हें ऐसे अधिकरण से पूर्व किया गया है या करने से तोप किया है पशुपालन एवं डेयरी विभाग, कृषि मंत्रालय के अधीन भारतीय मात्स्यिकी सर्वेक्षण (क्षेत्रीय निदेशक) के पद पर भर्ती की प्रक्रिया को विनियमित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाए हैं, अर्थात् :—

1. संशोधित नाम और प्रारम्भ.— (1) इन नियमों का संशोधित नाम भारतीय मात्स्यिकी सर्वेक्षण (क्षेत्रीय निदेशक) की नियम, 2003 है।
- (2) ये राजपत्र में प्रकाशन के तत्पश्चात् लागू होंगे।

[Handwritten signatures and stamps]

[भाग II - खण्ड 3(i)]

भारत का राजपत्र : अक्टूबर 4, 2003/आरक्षण 12, 1925

13. यदि विभागीय प्रो. ति. समिति है, तो उसकी संरचना :
- 1. अध्यक्ष/सदस्य, संघ लोक सेवा आयोग — अध्यक्ष
 - 2. सचिव, जल संसाधन मंत्रालय — सदस्य
 - 3. सचिव, विद्युत मंत्रालय — सदस्य
14. भर्ती करते में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा :
- प्रस्तावित पर विचार करने के लिए समूह 'क' विभागीय प्रो-नॉट समिति, जिसे नियमित किया जायेगा
 - किसी अधिकारी को प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति करते समय (जिसे अंतर्गत पर कालिक संविदा भी है) संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करना

टिप्पण. — मूल नियम भारत के राजपत्र भाग-II, खंड 3, उपखंड (i) सं.का.नि. 397 तारीख 21-9-1996 को अंशिक रूप से संशोधित किया गया सं.का.नि. 191 तारीख 21-1-2001 द्वारा संशोधित किया गया सं.का.नि. 191 के संबंध में सुदृष्टिपत्र सं.का.नि. 452 तारीख 18-1-2001 द्वारा प्रकृष्टित किया गया।

MINISTRY OF WATER RESOURCES
New Delhi, the 22nd September, 2003

G.S.R. 150 — In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Ground Water Board (Chairman) Recruitment Rules, namely:—

- (1) These rules may be called the Central Ground Water Board (Chairman) Recruitment (Amendment) Rules, 2003.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. For the Schedule to the Central Ground Water Board (Chairman) Recruitment Rules, 1994, the following Schedule shall be substituted, namely:—

SCHEDULE

1. Name of post	: Chairman
2. Number of post	: 1* (2003)
3. Classification	: *Subject to variation dependent on workload.
4. Scale of pay	: General Central Services, Group 'A', Gazetted, Non-Ministerial
5. Whether selection or non-selection post	: Rs. 22,400-52,500-24,500
6. Whether benefit of added years of service admissible under rule 30 of Central Civil Services (Pension) Rules, 1972	: Selection
7. Age limit for direct recruits	: Not applicable
8. Educational and other qualifications required for direct recruits	: Not applicable
9. Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees.	: Not applicable
10. Period of probation, if any	: Not applicable
11. Method of recruitment whether by direct recruitment or by deputation/absorption and percentage of the posts to be filled by various methods	: Promotion (including which by deputation (including short-term contract).)
12. In case of recruitment by promotion/ deputation/absorption, grades from	: Promotion: Members, Central Ground Water Board in the pay scale

(TO BE PUBLISHED IN PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (I) OF THE
GAZETTE OF INDIA)

Government of India
Ministry of Water Resources

New Delhi, dated the, 23rd September, 2003

Notification

G.S.R. 350 *dt. 4-10-03* - In the exercise of the powers conferred by the
proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes
the following rules further to amend the Central Ground Water Board
(Chairman) Recruitment Rules, 1996, namely:-

- (1) These rules may be called the Central Ground Water Board, (Chairman) Recruitment (Amendment) Rules, 2003
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. For the Schedule to the Central Ground Water Board (Chairman) Recruitment Rules, 1996, the following Schedule shall be substituted, namely :-

latest Set

Annexure - I
Chairman

(TO BE PUBLISHED IN PART II, SECTION 3(I) OF THE
GAZETTE OF INDIA)

Government of India
Ministry of Water Resources

Shram Shakti Bhawan,
New Delhi, dated the..24..January, 2004.

CORRIGENDUM

GSR 26 ^{of 24-1-04} - In the following Notification published in the Gazette of India, Part II, Section 3(I) vide GSR 350 dated 4th October, 2003 notifying the amendment to Recruitment Rules for the post of Chairman, Central Ground Water Board, a subordinate office of the Ministry of Water Resources, the following correction may be made:

- (i) The Central Ground Water Board (Chairman) Recruitment (Amendment) Rules, 2003 (GSR 350 dated 4th October, 2003).
In the Note under **Promotion** against Column 12 of the Schedule of the English Version for the existing entry "one year", the entry "two years" may be read.

{F.No.21/2/99-GW.I}

S.S. Saini
(Sohan S.Saini)

Under Secretary to the Govt. of India

Foot Note: The Principal Rules were published in Part II, Section 3(I) of the Gazette of India vide GSR 397 dated 21.9.1996 and subsequently amended vide number GSR 191 dated 31.3.2001 and GSR 350 dated 4.10.2003 and a corrigendum against GSR 191 published vide GSR 452 dated 18.8.2001.